corporis sui gestibus animum suum indignantem  
in malumque machinantem patescat (*sic ed., recte:*  
patefecit) coram multis ... astantibus: *1425 Poz-*  
*sonyi vizsály* p.262.

## lucubro, -are

His itaque rationibus et respectibus praematurere ponderatis et lucubratis ... dominus Ioannes ... quasdam possessiones suas ... Thomae ... vendidit: 1495 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.158.

**luculentia, -ae f.**

Propter mundiciam voluntatis et luculenciam rationis, que duo debent esse in predicatore: *Serm. Quinqu.* 1 (p.24).

**ludibrium, -ii n.**

Minime proficere potuimus, sed magis ludibria experti et delusiones (*sc. fuimus*): 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.251.

**ludicurator, -oris** *m.* (lubicatorius)

Item feria secunda ... ex commissione domini magnifici ludicatoribus (orig.: lubicatoriis) dedi fl<orens> 13: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,408 (p.36).

## **ludo, -ere**

Nisi mea me ludat opinio: *1514 TAUR. Epist. 1*  
(p.129).

**ludus, -i m.**

Item a feria tertia ... dedi domino magnifico ad ludum, videlicet ad carthas vulgo ad psalterium quatuor regum fl[orens] 3: 1521 Nógrádi, *Kanisai* III,163 (p.68).

**ludus, -i m.**

Quod fratres Augustinenses ... ludos tabernicales exercuissent: Erdélyi, *Register* p.88.

## **lugeo, -ere**

Quicumque ... eam (*sc. scientiam christianitatis*) ingredi aut negligit aut contempnit, quamvis doctissimus ignorantie sue tamen cecitatem in eternum lugebit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.402.

## **lugeo, -ere**

Si qui ... nostrum contrarium premissorum facere presumpserent, tales perpetui infideles regni habeantur ... et ... iugo perpetue servitutis et <ru>sticitatis subiecti reatus ipsorum penam lugeant sine fine: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.68.

## **lugubris, -e**

Nulla est penitus, nulla in universa Pannonia domus non lugubris, non funesta, non alicuius cladis ac miseriarum particeps: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

## **lugubris, -e**

Et ecce omnibus etiam viris et mulieribus, qui aderant, audientibus cepit mulier illa rapta inter paludes Kapus clamare voce lugubri plangendo 've, ve, ve' etc.: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **lugubris, -e**

Nulla est penitus, nulla in universa Pannonia domus non lugubris, non funesta, non alicuius cladis ac miseriarum particeps: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**lumbrici, -orum *m.***

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... lumbrici ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

## **luminosus, -a, -um**

Qui vero non habent veram confessionem, nec sunt decori, nec luminosi: *Serm. Quinqu. 6* (p.35).

## **luminosus, -a, -um**

Quia sicut lux procedit a luminoso sine diminutione substantie luminosi: *Serm. Quinqu. 9* (p.39).

## **luminosus, -a, -um**

Sicut lux procedit a luminoso sine diminutione  
substantie luminosi: *Serm. Quinqu.* 9 (p.39).

## **luminosus, -a, -um**

Invenitur autem in scripturis multiplex vestimentum multiplici gloria decoratum, ... primo luminosum per fidei claritatem, que est illuminatio prime veritatis: *Serm. Qinqu.* 4 (p.32).

## **luminosus, -a, -um**

Qui vero non habent veram confessionem, nec sunt decori, nec luminosi: *Serm. Quinqu.* 6 (p.35).

**lupanar, -is n.**

*Turci* templis autem et sacratissimis fanis pro stabulo utuntur et lupanaribus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**lupanare, -is n.**

*Turci* templis autem et sacratissimis fanis pro stabulo utuntur et lupanaribus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**lupibulare, -is *n.***

Item duo lupibularea argentea lego lectori eccl<esie> B<eati> Martini in Scepus: *1515 MTT XI*  
p.134.

## **lupinus, -a, -um**

Qui ... dogmatizant contra fidei catholicae veritatem, primum interdum bonum vinum ponendo, ut, cum inebriati fuerint auditores, tunc eis, quod deterius est, propinantes, et vestibus ovium lupinae rapacitatis exercent convivium: *1417 CD Hung. X/5 p.760.*

**lusor, -oris** *m.*

Quod ... ipsi lusores lucrati fuissent ab eodem  
Ambrosio fratre centum denarios Hungaricales:  
Erdélyi, *Register* p.138.

**lusus, -us** *m.*

Item feria quarta post Mathei dedi domino ad  
lusum Vien[nenses] 2: 1521 Nógrádi, *Kanizsai*  
III,263 (p.73).

## **Lutheranus, -a, -um**

Conquestus es ... sectam et haeresim Lutheranam dampnabilem tantum virium in locis ilis (*sic*) montanarum sumsisse *etc.*: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.496.

## **Lutheranus, -a, -um**

Conquestus es ... sectam et haeresim Lutheranam dampnabilem tantum virium in locis ilis (*sic*) montanarum sumsisse *etc.*: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.496.

## **lutifigulus, -i m.**

Quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque, sive pellifex aut lucifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1346 Mon.civ.Zagr.* I p.183.

**lutifigulus, -i m.** (lucifigulus)

Item quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque sive pellifex aut licifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.161.

**lutifigulus, -i m.**

Item eodem die lutifigulo, qui fornacem fecit, dedi ex commissione magnifici domini d<enarios> 20: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,783 (p.54).

## **lutifigulus, -i m.**

quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque, sive pellifex aut lucifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1346 Mon.civ.Zagr.* I p.183.

**lutinista, -ae m.**

= Hédervári oklt., de névelemként: *1453 Dreska*  
III p.595.

**lutum, -i n.**

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti, quasi lutum et stercus execrati: GEORG. HUNG. *Tract.* p.340.

**lutum, -i n.**

Itaque detinemur adhuc in iisdem negociis et hę-  
remus in eo<d>em luto: 1518 Bessenyei, *Lettere*  
p.13.

**lux, -cis f.**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltem anno sub lucem emittas: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**luxuria, -ae f.**

Luxuria est incontinentia corporis ex pruritu libidinis nascens: PAUL. HUNG. *Penit.* p.206.

**lychena, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... ly-  
chenae: BONF. *Symp.* III,446.

**macellatio, -onis f.**

Item feria tertia dedi Ambrosio lanifici propter  
macellationem porcorum d[enarios] 28: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* III,415 (p.81).

**macellum, -i n.**

Eo non contenti ... domum propriam eorundem actorum ... simul cum uno macello et alia domo cuiusdam iobagionis ... ignis voragine comburissent et concremassent: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.37.

**maceria, -ae f.**

Cum hec (*sc. Ecclesia*) sit utique, prout est, dilecta illius (*sc. Christi*), columba eius de cavernis macerie id est latere eius sanctissimo progrediens seu procedens, ut sponsa de cubili suo et in illo requiescit hec columba eius: *1422 Mon.episc.Zagr. VI p.67.*

**machinamentum, -i n.**

Rex avisatus per quosdam, qui illos suspectos habuerant, eorum machinamenta cautus pervenit:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.384.

**machinamentum, -i n.**

quod (*sc. castrum*) pro tunc idem Procopius per  
suae dolositatis machinamenta ad suas manus  
usurparat: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.146.

**machinamentum, -i n.**

Quod (*sc. castrum*) pro tunc idem Procopius per  
suae dolositatis machinamenta ad suas manus  
usurparat: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.146.

**machinator, -oris** *m.*

Nos ... palatium seu domum lapideam quondam Conrrady Suevi, machinatoris nostri in civitate nostra Vysegradyensi Teutonicali per viam eiusdem civitatis transversaliter sitam ... contulimus prefato magistro: *1360 Mészáros, Visegrád* p.125.

## **machinor, -ari**

Quiquidem Nicolaus percipiens, quod insidiose ipsum captivare machinarentur, ideo propter metu<m> huiusmodi insidiae (*sic, recte: insidiarum*) personaliter comparere noluisset: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.278.

## **machinor, -ari**

Quod ... Georgius noctis tempore ... cum magnis insolentiis (*sic, recte forsan: insolentibus*) tumultibus et clamoribus horribilibus curiam suam subintravit, manicas brachiorum hinc inde more revolvens luctantium, facie turgida et inflata, oculis huc illucque disturrens (*sic ed., recte Df 228 141: discurrentibus*), verbis insultatibus (*sic, recte: insultantibus*), aliis quoque variis et mirabilibus

corporis sui gestibus animum suum indignantem  
in malumque machinantem patescat (*sic ed., recte:*  
patefecit) coram multis ... astantibus: *1425 Poz-*  
*sonyi vizsály* p.262.

## **mactabilis, -e**

Item ad istam ebdomadam a Nicolao Nagy bovem mactabilem ad coquinam magnifici domini cum additione fl<oreni> 2,5: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,12 (p.13).

## **mactabilis, -is**

Preterea provideatis quamprimum et ordinetis ad coquinam domini nostri ... ducentos boves mactabiles: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

**mactatio, -onis f.**

Item eodem die solvi propter mactationem porcorum, quos in larda paraverunt fl<orenos> 2 (p.d<enarios> 8 (p.Vien<nenses> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,130 21).

**mactatio, -onis f.**

Item in die Sancti Anthonii confessoris propter mactationem porcorum solvi d<enarios> 48: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,13 (p.13).

## **macto, -are**

Item die sabati ... emi bovem ad mactandum  
ad coquinam domini magnifici Vien<enses> 500:  
1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,206 (p.25).

## **macto, -are**

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wlnraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

## **madido, -are**

Ubi ... letaliter extitit vulneratus et proprii sanguinis sui effusione madidatus: *1349 Erd.oklt.* III,533.

**maecenas, -atis** *m.*

Volvebam in animo, quidnam potissimum foret, quo te, Maecenas amplissime, demereri possem: 1513 Teleki-Kovácsnay: IAN.PANN: *Dedic.* II p.252.

**maecenas, -atis m.**

Volvebam in animo, quidnam potissimum foret, quo te, Maecenas amplissime, demereri possem: 1513 Teleki-Kovácsnay, IAN. PANN. *Dedic.* II p.252.

## **maestifico, -are**

Que de talium virtute et potentia fideliora utilioraque conspiciunt servitiorum auxilia passim ingruentibus rerum gerendarum varietatibus se percepturos: *1439 SzSzB Szle 2006 p.332.*

## **magicus, -a, -um**

Propheta vocat eos (*sc. magos*) reges dicentes: Reges offerunt tibi munera, ewangelista vero magos, a magnitudine sciencie, non a magica arte: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**magis** *adv.*

Existimavi officium meum esse ex his, quae hic et in tota Christianitate agi video, vestram maiestatem, quae magis pater, quam patruus est ... domini mei, quid sentirem, facere certiolem: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**magis** *adv.*

Ego nihil potuissem audire, quod me inter tot metus magis recreare potuisset et quod existimassem ad praesentem rerum nostrarum statum esse magis accomodatum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**magis** *adv.*

Et proinde magis congrueret illas *annatas* nobis  
contribui, quam eiusmodi auctionibus nos et re-  
gna nostra expilari: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**magis** *adv.*

Proindeque et commendavimus iam saepe ipsi ... nepoti nostro virtutem et merita tua et commendare in dies magis non desistemus: 1525  
BROD. *Epist.* p.107.

**magis** *adv.*

Et si hactenus mansissent iidem fratres in dicto monasterio, magis desolassent ex eo, quod non vixissent religiose: Erdélyi, *Register* p.103.

**magis** *adv.*

Magis tamen diligeret fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonam et laudabilem vitam eorum, quam fratres Sancti Augustini: Erdélyi, *Register* p.54.

## **magis**

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1(p.128).

**magister camerae m.**

Quod ... Cosmas ... magister camere nostre  
... et Gregorius ... petiverunt a nobis sibi dari  
quandam terram: *1284 Reg.duc.* p.137.

**magister, -i m.**

Nos, Stephanus, artium facultatis magister animarumque curae rector in Centumcumulis decanatus Kosdque decanus memoriae commendamus: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.98.

**magister, -i m.**

Annotati Iohannes ... et cetera (*sic, recte: ceteri*)  
... ipsam causam discutiendi et discernendi me-  
diantibus ipsorum litteris transmissis in praesen-  
tiam magistri civium, necnon iudicis ac iurato-  
rum civitatis Cibiniensis transmitti postulassent:  
1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.278.

**magister, -i m.**

Literas praesentes sigilli mei munimine duxi roborari praesentibus reverendo artis facultatis viro magistro Anthonio, notario Brassoviensi, Iohannes Fryschysen et Paulo Dik ad hoc rogatis et petitis: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.150.

**magister, -i m.**

Ut in causa inter ipsum magistrum Nicolaum, ut actorem et principalem, necnon providum Petrum, magistrum hospitalis Beatae Elyzabeth in eadem civitate Coloswar constructi veluti in causam attractum mota ... iuramentum deponere minime admitterent (*sc. iudex et iurati*): 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.277.

**magister, -i** *m. 'm. hospitalis': praefectus hospitalis cuiusdam — .*

Qui iudex et iurati talismodi inhibitionem minime advertissent praemissumque sacramentum ipsi magistro hospitali deponendum adiudicassent: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.277.

**magister, -i** *m.*

Item magistros possessionum nostrarum ... constituimus dominum Iohannem ... custodem ac magistrum Mathiam ... socios et concanonicos nostros ita, ut ipsi omnia iura nostra de eisdem possessionibus nobis obvenientia conscientiose admnistrent numerumque dicarum frugum et vinorum simili modo conscientiose presentare teneantur inmediate, postquam dicaverint: 1495

[Szovák] 2015.2.16.

*Lib.divis.Vespr. p.3; cf. 1496 Ibid. p.14.*

[Szovák] 2015.2.16.

**magister, -i m.**

Quod magistrum hospitalis ad deponendum suum iuramentum in praesentia eorundem compulissent: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.278.

**magister, -i m.**

Ceterum illa, pro quibus huiusmodi bombardam cum lapidibus et magistro ad dictum locum ducetur, persolvit fidelis noster magister Laurentius comes cusionis monetarum camerae illius civitatis nostrae: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.182.

**magister, -i m.**

Sigismundus ... arbitrator et amicabilem compositor inter ... regem Poloniae ... ex una et ven<erabilem> fratrem Henricum de Plauen hospitalis S<anctae> Mariae ordinis Theutonicorum magistrum generalem et ipsum ordinem ... partibus ex altera: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.105.

**magister, -i m.**

Sigismundus ... arbitrator et amicabilem compositorem inter ... regem Poloniae ... ex una et ven[erabilem] fratrem Henricum de Plauen hospitalis S[anctae] Mariae ordinis Theutonicorum magistrum generalem et ipsum ordinem ... partibus ex altera: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.105.

**magister, -i m.**

Quod Nicolaus et Ladislaus filii Tuteus quondam magistri ianitorum domini regis ... nobis significare curaverunt, quod *etc.*: 1358 Mészáros, *Visegrád* p.122.